
EXPUNERE DE MOTIVE

Sectiunea 1
Titlul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal si a Legii contabilitatii nr. 
82/1991

Sectiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

1. Descrierea situatiei actuale 
I. Reglementari fiscale

1.1 Impozit pe profit
incepand cu 1 ianuarie 2021, potrivit art. 25 alin. (4) lit. f^) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, sunt considerate 
nedeductibile, la calculul rezultatului fiscal, cheltuielile inregistrate de contribuabilii 
platitori de impozit pe profit care deruleaza tranzactii cu o persoana situata intr-un stat 
care, la data inregistrarii cheltuielilor, este inclus in anexa I §i/sau anexa II din Lista UE a 
jurisdicfiilor necooperante in scopuri fiscale. Aceste jurisdictii sunt stabilite de Consiliul 
Uniunii Europene urmarind obiectivul de descurajare a practicilor fiscale abuzive la nivel 
international.

In contextul in care reprezentantii mediului de afaceri din unele state Estate in anexa I 
§i II au sustinut reanalizarea sferei de aplicare a acestor prevederi, din perspectiva aplicarii 
masurii atat importurilor de bunuri si servicii sau altor operatiuni, cat si exporturilor 
acestora, eyidentiind si afectarea financiara a unor afaceri desfasurate in Romania, se 
propune modificarea acestor prevederi.

1.2 Impozit pe venit si contributii sociale obligatorii
1.2.1. In prezent, in cazul veniturilor din salarii, sunt venituri neimpozabile §i nu se 

cuprind in baza de calcul al contributiilor sociale obligatorii, veniturile reprezentand 
cadouri in bani §i/sau in natura, inclusiv tichete cadou, oferite salariafilor, cat §i cele oferite 
pentru copiii minori ai acestora, precum §i contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de 
tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului de odihna pentru salariafii proprii 
§i membrii de familie ai acestora, acordate de angajator pentru salariafii proprii sau alte 
persoane, astfel cum este prevazut in contractul de munca.

Contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de tratament, inclusiv transportul,^^^pfrloada 
concediului, pentru salariafij proprii $i membrii de familie ai acesto;^^5^^j
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angajator, astfel cum este prevazut in contractul de munca, sunt neimpozabile, in masura 
in care valoarea totala a acestora nu depa§e§te intr-un an fiscal nivelul unui ca§tig salarial 
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul in care 
au fost acordate.

De asemenea, reprezinta venituri salariale impozabile nu se cuprind in baza de calcul 
al contribuliilor sociale obligatorii, contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de tratament, 
inclusiv transportul, pe perioada concediului pentru salarialii proprii §i membrii de familie 
ai acestora, acordate de angajator daca aceste venituri sunt primite in baza unor legi 
speciale §i finanlate din buget.

1.2.2. in prezent, termenul de depunere a declaratiei anuale de venit pentru asocierile 
fara personalitate juridica entitali supuse regimului transparentei flscale, in cazul 
contribuabililor care realizeaza venituri din activitati agricole impuse pe baza normelor de 
venit, in cadrul unei asocieri fara personalitate juridica este „pana in ultima zi a lunii 
februarie inclusiv a anului curent pentru anul anterior”.

Contribuabilii care realizeaza venituri din activitati agricole impuse pe baza normelor 
de venit au obligatia de a depune anual, pentru veniturile anului in curs, declaratia 
unica privind impozitul pe venit §;i contributiile sociale datorate de persoanele fizice, 
pana la data de 25 mai, inclusiv, a anului de realizare a venitului.

In cazul in care activitatea se desfasoara in cadrul unei asocieri fara personalitate 
juridica asociatul desemnat are obligatia depunerii declarafiei anuale de venit pentru 
asocierile fara personalitate juridica §i entitafi supuse regimului transparenfei fiscale, 
pentru indeplinirea obligatiilor asociatiei fata de autoritatile publice. Totodata, asociatul 
desemnat are obligafia transmiterii catre fiecare membru asociat a informafiilor referitoare 
la venitul impozabil ce ii revine corespunzator cotei de distribuire din venitul impozabil 
calculat la nivelul asocierii. Informatiile transmise sunt necesare in vederea indeplinirii 
obligafiilor individuale ale flecarui mebru al asociatiei, respectiv pentru completarea 
declaratiei unice privind impozitul pe venit §i contribufiile sociale datorate de persoanele 
fizice.

Avand in vedere reglementarile actuale, se impune corelarea termenelor de depunere a 
celor doua declaratii, determinata de necesitatea transmiterii informatiilor cu privire la 
datele declarate de asociatie pentru membri asociati, inainte de termenul de depunere a 
declarafiei unice privind impozitul pe venit §i contributiile sociale datorate de persoanele 
fizice de catre fiecare membru asociat, pentru eliminarea disfiinctionalitatilor in 
indeplinirea obligatiilor declarative ale fiecarui membru asociat.

1.2.3. Corelari de natura tehnica
1.3 Taxa pe valoarea adaugata

1.3.1. Potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal, astfel cum a fost 
modificat prin art. I pet. 158 din Legea nr. 296/2020, incepand cu 1 ianuarie 2021, 
persoanele impozabile a caror cifra de afaceri in anul calendaristic precedepf^^^i4 in
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curs nu a depa§it plafonul de 4.500.000 lei pot opta pentru aplicarea sistemului TVA la 
incasare. Potrivit noilor prevederi, aceste persoane pot aplica sistemul incepand cu prima 
zi a perioadei fiscale urmatoare celei in care §i-au exercitat op^iunea.

Cu toate acestea, in prezent nu se poate aplica sistemul TVA la incasare in nolle 
conditii prevazute de Legea 296/2020, respectiv prin raportare la noul plafon de 4.500.000 
lei si cu posibilitatea exercitarii optiunii pentru aplicarea sistemului oricand in cursul 
anului, intrucat la art. 282 din Codul fiscal exista o serie de referiri la vechiul plafon de 
2.250.000 lei, iar la art. 324 se prevede in continuare ca notificarea pentru aplicarea 
sistemului se depune pana la 25 ianuarie inclusiv a fiecarui an, iar sistemul se aplica din 
prima zi a perioadei fiscale urmatoare celei in care §i-au exercitat opflunea.

Prin urmare, pentru respectarea intentiei de reglementare care a stat la baza 
modificarii prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) din Codul fiscal prin Legea 296/2020 este 
necesara modificarea §i a altor prevederi din Codul fiscal.

1.3.2. Potrivit prevederilor art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3 din Codul fiscal, forma in 
vigoare in anul 2020, se aplica cota redusa de TVA de 5% pentru livrarea de locuinte care 
au o suprafafa utila de maximum 120 m2, exclusiv anexele gospodme§ti, a caror valoare, 
inclusiv a terenului pe care sunt construite, nu depa§e§te suma de 450.000 lei, exclusiv 
taxa pe valoarea adaugata, achizifionate de persoane fizice.

In luna noiembrie a anului 2020 a fost publicata Legea nr. 248/2020 pentru modificarea 
art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal prin care s-a prevent majorarea 
incepand cu 1 ianuarie 2021 a acestui plafon de la 450.000 lei la 140.000 euro.

Intrucat textul nu prevedea cursul de schimb aplicabil pentru stabilirea echivalentului in 
lei al acestui plafon, putand da na^tere unor interpretari diferite, in luna decembrie a anului 
2020 a fost adoptata o noua lege, Legea nr. 296/2020 pentru modificarea §i completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. La art. I pet. 160 din aceasta lege s-a prevazut 
modificarea incepand cu 1 ianuarie 2021 a prevederilor art. 291 alin. (3 lit. c) pet. 3 din 
Codul fiscal, in sensul majorarii plafonului la 140.000 euro, stabilindu-se §i cursul de 
schimb pentru calculul acestui plafon, respectiv cursul de schimb comunicat de Banca 
Nafionala a Romaniei, valabil la data de 1 ianuarie a fiecarui an.

11. Reglementari contabile
Legea contabilitatii nr. 82/1991 prevede categoriile de entitati obligate sa organizeze §i 

sa conduca contabilitatea financiara, potrivit legii.
Reglementarile contabile aplicabile entitatilor se emit de Ministerul Finantelor, 

respectiv de catre Banca Nafionala a Romaniei sau Autoritatea de Supraveghere 
Financiara, in funefie de domeniul de activitate supus reglementarii contabile.

Situatiile financiare anuale prevazute de legea contabilitatii reprezinta documentele
;oare. Acesteoficiale de prezentare a activitafii economico-fmanciare ale entitati^ 

raportari, intocmite conform reglementarilor contabile aplicabile,^!^^t^}f^ii cu scop
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general.
Situatiile fmanciare anuale, ale caror componente sunt prevazute de reglementarile 

contabile aplicabile, sunt intocmite de entitati atat pentru exercitiul fmanciar de raportare, 
cat in alte situatii prevazute de lege.

Conform prevederilor actuale cuprinse in legea contabilitatii:
• persoanele juridice straine care desfa§oara activitate prin intermediul unui sediu 

permanent/mai multor sedii permanente in Romania, precum persoanele juridice straine 
care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania, nu sunt mentionate expres in 
aria de aplicabilitate a legii;

• in categoria entitatilor care intra in sfera de reglementare contabila a BNR, conform 
legisla|;iei specifice aplicabile, nu sunt cuprinse expres schemele de garantare a depozitelor 
supravegheate de Banca Nationala a Romaniei;

• sub aspectul reprganizarilor juridice efectuate conform legii, care pot impune 
auditarea situatiilor fmanciare anuale, sunt mentionate expres doar cazurile de fuziune, 
divizare sau lichidare;

• nu sunt reglementate conditiile in care informatiile cuprinse in situatiile fmanciare 
anuale/raportarile contabile anuale existente in baza de date a Ministerului Finantelor pot 
fi transmise de minister in baza unor protocoale de colaborare;

• in categoria faptelor care constituie contraventii nu este cuprinsa nedepunerea 
situatiilor fmanciare interimare sau a rapoartelor care insotesc situatiile fmanciare anuale, 
respectiv situatiile fmanciare anuale consolidate.

■t ^In cazul proiectelor de acte normative care transpun legislate comunitara sau 
creeaza cadrul pentru aplicarea directa a acesteia, se vor specifica doar actele comunitare 
in cauza, insotite de elementele de identificare ale acestora

2. Schimbari preconizate 
I. Reglementari fiscale

2.1 Impozit pe profit
Luand in considerare si modalitatea de implementare a masurilor privitoare la 

nededucerea cheltuielilor de catre unele state membre, si in acest context pentru 
mentinerea competitivitatii fiscale a contribuabililor romani, se propune mentinerea 
nedeductibilitatii la calculul rezultatului fiscal a cheltuielilor inregistrate de contribuabilii 
platitori de impozit pe profit care efectueaza tranzactii cu o persoana situata intr-un stat 
care, la data inregistrarii cheltuielilor, este inclus in anexa I din Lista UE a jurisdicliilor 
necooperante in scopuri fiscale. De asemenea, se propune completarea acestor prevederi 
cu precizari privind tranzactiile care intra in sfera de aplicare, respectiv faptul ca masura 
se aplica pentru tranzacfiile efectuate incepand cu data de 1 ianuarie 2021_si numai in 
situatia in care cheltuielile sunt efectuate ca urmare a unor tranzacfii c^gou^^^n scop
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economic. In acest context, potrivit pet. 4 al titlului I din Hotararea Guvemului nr. 1/2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, prin tranzac^ie fara scop economic se 
inlelege orice tranzaclie/activitate care nu este destinata sa produca avantaje economice, 
beneficii, profituri §i care determina, in mod artificial ori conjunctural, o situafie fiscala 
mai favorabila.

Tinand cont de sistemele de calcul ale impozitului pe profit, respectiv trimestrial/anual, 
precum §i faptul ca, rezultatul fiscal se calculeaza cumulat de la inceputul anului fiscal, se 
propun reguli fiscale tranzitorii pentru aplicarea unitara a regimului fiscal aferent 
cheltuielilor inregistrate de la inceputul anului 2021, pentru tranzactiile cu statele din 
anexa II, in sensul ca acestea sunt cheltuieli deductibile, potrivit prevederilor art. 25 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modific^ile §i completarile ulterioare.

Neadoptarea masurii de revizuire a regimului fiscal al cheltuielilor, pentru determinarea 
impozitului pe profit, ar conduce la afectarea fmanciara a unor afaceri desfasurate in 
Romania, care implica tranzaefii cu o persoana situata intr-un stat inclus in anexa II §i 
care reprezinta fumizori traditionali de bunuri §i servicii pentru o categoric importanta de 
contribuabili.

2.2 Impozit pe venit si contributii sociale obligatorii
2.2.1. Modificarea reglementarilor privind veniturile din salarii, neimpozabile si care 

nu se cuprind in baza de calcul al contributiilor sociale obligatorii, astfel:
- eliminarea sintagmei de odihnd in cazul veniturilor neimpozabile reprezentand 

contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului de odihna, pentru salariafii proprii §i membrii de familie ai acestora, avand in 
vedere situatiile in care angajatorul poate deconta contravaloarea acestor servicii §i in alte 
perioade decat cea a concediului de odihna (concediului medical sau recuperare, §.a);

- extinderea acordarii avantajelor neimpozabile prin completarea posibilitatii acordarii 
acestora conform regulamentelor interne.

De asemenea, se clarifica tratamentul fiscal aplicabil veniturilor de natura salariala 
neimpozabile §i care nu se cuprind in baza de calcul al contributiilor sociale obligatorii in 
cazul celor primite in baza unor legi speciale si/sau fmantate din buget, in sensul 
neimpozitarii si neincluderii in baza de calcul al contributiilor sociale obligatorii a 
contravalorii serviciilor turistice §i/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului, pentru angajatii proprii §i membrii de familie ai acestora acordate de 
angajator, in masura in care valoarea totala a acestora, intr-un an fiscal, pentru fiecare 
angajat, nu depa§e§te nivelul unui castig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul in care au fost acordate, pentru aplicarea unui 
regim fiscal uni tar tuturor beneficiarilor unor astfel de avantaje.
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2.2.2. in cazul contribuabililor care realizeaza venituri din activitati agricole impuse pe 
baza normelor de venit in cadrul unei asocieri fara personalitate juridica, se propune ca 
termenul de depunere a declara^iei anuale de venit pentru asocierile fara personalitate 
juridica §i entita^i supuse regimului transparen^ei flscale sa fie pana in ultima zi a lunii 
februarie inclusiv a anului curent.

Masura are in vedere corelarea termenelor de depunere a declara^iei anuale de venit 
pentru asocierile fara personalitate juridica §i entita^i supuse regimului 
transparenfei fiscale cu termenul de depunere a declaratiei unice privind impozitul 
pe venit §i contribufiile sociale datorate de persoanele fizice de catre fiecare membru 
asociat, pentru eliminarea disfunctionalitatilor in indeplinirea obligatiilor declarative ale 
fiecarui membru asociat.

De asemenea, se propune ca in anul 2021, termenul de depunere a declarafiei anuale de 
venit pentru asocierile fara personalitate juridica §i entitafi supuse regimului transparenfei 
fiscale, prevazuta la art. 107 alin.(5) si art. 125 alin.(4) din Codul fiscal sa fie pana la data 
de 15 aprilie 2021, inclusiv, avand in vedere necesitatea adaptarii formularului ca urmare 
a modificarilor introduse prin Legea nr.296/2020 pentru modificarea §i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in cadrul aceluia§i termen, asociatul desemnat are 
obligafia transmiterii catre fiecare membru asociat a informaliilor referitoare la venitul 
impozabil/venitul net/pierderea ce ii revine corespunzator cotei de distribuire din venitul 
impozabil calculat la nivelul asocierii sau corespunzator cotei de participare, conform 
contractului de asociere, dupa caz.

2.2.3. Corelari de natura tehnica :

- completarea textului de la art. 78 alin.(l) cu precizarea ca persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii §;i asimilate salariilor ca urmare a contractelor 
de munca incheiate cu angajatori care nu sunt rezidenti fiscali romani le sunt aplicabile 
prevederile art. 82 din Codul fiscal, pentru claritatea textului de lege §i pentru corelarea cu 
prevederile art. 78 alin. (2^) lit. b);

- corelarea prevederilor referitoare la contributia de asigurari sociale de sanatate §i la 
contributia asiguratorie pentru munca, cu cele referitoare la contributia de asigurari 
sociale, in cazul avantajelor in bani §i/sau in natura primite de la ter|i ca urmare a 
prevederilor contractului individual de munca, a unui raport de serviciu, act de deta§are 
sau a unui statut special prevazut de lege ori a unei relafii contractuale intre parfi, in 
vederea reglementarii in mod unitar a prevederilor privind calculul §i declararea 
contributiilor sociale obligatorii;

- inlocuirea sintagmei „ angajatori care nu au sediu social, sediu permanent sau 
reprezentanta in Romania” cu sintagma „ nu sunt rezidenti fiscali romani”, in cazul 
avantajelor de natura salariala in bani si/sau in natura primite de la terti;

- clarificari privind veniturile neimpozabile §i care nu se cuprind in baza de calcul a 
contribufiilor sociale obligatorii, acordate de angajator in condifiile prevazute la art.76 
alin.(4) lit.a) §i art. 142 lit. b) din Codul fiscal, in sensul acorda^ii-ja^fora in baza
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contractului de munca sau astfel cum este prevazut in regulamentul intern.

2.3 Taxa pe valoarea adaugata
2.3.1. Pentru implementarea noului plafon de 4.500.000 lei pentru aplicarea sistemului 

TVA la incasare, precum §i pentru instituirea posibilitatii exercitarii optiunii pentru 
aplicarea sistemului oricand in cursul anului, astfel cum s-a intenfionat prin Legea nr. 
296/2020, este necesara modificarea corespunzatoare a prevederilor art. 282 alin. (3) lit. 
b), alin. (4) lit. c) si d) si alin. (5), precum §i ale art. 324 alin. (12), (14) si (16).

Astfel, prin Legea nr. 296/2020 au fost modificate dear prevederile art. 282 alin. (3) lit. 
a) din Codul fiscal in sensul majorarii plafonului pentru aplicarea sistemului TVA la 
incasare de la 2.250.000 lei la 4.500.000 lei, insa aceasta modificare este anulata de 
celelalte prevederi ale Codului fiscal care se refera la plafonul de 2.250.000 lei, in special 
de prevederile art. 282 alin. (4) lit. c).

Totodata, este necesara instituirea unei reguli speciale care sa permita continuarea 
aplicarii sistemului TVA la incasare de catre persoanele impozabile care ar trebui sa fie 
radiate din Registrul persoanelor impozabile care aplica sistemul TVA la incasare incepand 
cu data de 1 martie 2021, in conditiile in care acestea devin eligibile pentru aplicarea 
sistemului potrivit noilor reguli, incepand cu aceea^i data.

In lipsa efectuarii acestor corelari tehnice, ar persista echivocul prevederilor legale 
privind plafonul aplicabil, generand confuzie la nivelul persoanelor impozabile care 
doresc sa aplice sistemul TVA la incasare si nu ar fi respectata intentia de reglementare 
care a stat la baza majorarii plafonului.

2.3.2. In vederea respectarii intentiei de reglementare din Ordonanfa de urgen(a a 
Guvemului nr. 226/2020, se impune o noua interventie asupra art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 
3 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in sensul stabilirii la 450.000 lei a plafonului 
pentru aplicarea cotei reduse de TVA de 5%. Aceasta masura este una temporara, aplicabila 
pana la data intrarii in vigoare a art. I pet. 160 din Legea nr. 296/2020 pentru modificarea 
si completarea-Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare, respectiv 1 ianuarie 2022.

11. Reglementari contabile

Prin prezentul proiect de act normativ se propun urmatoarele:
• completarea prevederilor legii contabilitafii sub aspectul ariei de aplicabilitate a 

acesteia, prin mentionarea expresa a persoanelor juridice straine care desfa§;oara activitate 
prin intermediul unui sediu permanent/mai multor sedii permanente in Romania, precum 
si a persoanelor juridice straine care au locul de exercitare a conducerii efective in 
Romania;
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• reformularea prevederilor cu privire la entitalile pentru care reglement^ile contabile 
sunt emise de catre BNR, in conditiile in care exista unele categorii de entitati care nu sunt 
prevazute expres de legea contabilitatii. Sunt completate, in mod corespunzator, 
categoriile de persoane juridice de interes public obligate, potrivit legii, sa auditeze 
situa^iile fmanciare anuale;

• reformularea, pentru claritate, a prevederilor referitoare la situatiile in care poate 
interveni reorganizarea persoanei juridice, caz in care se impune intocmirea de situatii 
fmanciare;

• introducerea unor prevederi prin care se stabilesc conditiile in care informatiile 
cuprinse in situatiile fmanciare anuale/raportarile contabile anuale existente in baza de 
date a Ministerului Finantelor pot fi transmise de minister in baza unor protocoale de 
colaborare;

• completarea prevederilor legii cu aspecte referitoare la sancfiunile aplicabile in cazul 
unor contraventii.
3. Alte informatii
Nu este cazul.

Sectiunea a 3-a
Impactul socio-economic al proiectului de act normativ

1. Impact macro-economic
Impactul asupra mediului concurential §i domeniul ajutoarelor de stat 

Nu este cazul.
2. Impact asupra mediului de afaceri
Impactul masurilor asupra mediului de afaceri este favorabil, prin extinderea 

posibilitatii aplicarii sistemului TVA la incasare.
2^ Impactul asupra sarcinilor administrative 

2^. Impactul asupra intreprinderilor mici §i mijlocii
3. Impact social 
Nu este cazul.

4. Impact asupra mediului 
Nu este cazul.

5. Alte informafii 
Nu este cazul.

Sectiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, 

pentru anul curent, cat si pe termen lung (pe 5 ani)
- mii lei -
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Media pe patruUrmatorii patru ani2021Indicatori
am
75 62 3 41

1. Modificari ale veniturilor 
bugetare, in plus/minus
a) buget de stat, din acestea:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) contributii de asigurari
2. Modificari ale 
cheltuielilor bugetare, in 
plus/minus
a) buget de stat, din acestea:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri $i servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri $i servicii
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri $i servicii
3. Impact financiar, 
plus/minus
a) buget de stat
b) bugete locale
4. Propuneri pentru 
acoperirea cresterii 
cheltuielilor bugetare
5. Propuneri pentru a 
compensa 
veniturilor bugetare

reducerea

6. Calcule detaliate privind 
fundamentarea 
modificarilor veniturilor 
si/sau cheltuielilor bugetare
7. Alte informatii
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Sectiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare

1. Masuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ:
a) acte normative in vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intr^ii in 
vigoare a prezentului act normativ
b) acte normative ce urmeaza a fi elaborate in vederea implementarii noilor dispozitii 
Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hotararea Guvemului nr. 1/2016
Ordinele prevazute la art. II pet. 18 din proiectul ordonantei de urgenta.

V. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislafia in domeniul achizitiilor
publice
Nu este cazul.
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislatia comunitara in materie cazul 
proiectelor ce transpun prevederi comunitare 

Nu este cazul.
3. Masuri normative necesare aplicarii directe a actelor normative comunitare. 
Nu este cazul
4. Hotarari ale Curtii de Justitie a Uniunii Europene 
Nu este cazul
5. Alte acte normative ^i sau documente intemationale din care decurg angajamente 
Nu este cazul
6. Alte informafii 
Nu este cazul

Sectiunea a 6-a
Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ

1. Informa|ii privind procesul de consultare cu organizatiile neguvemamentale, institute 
de cercetare §i alte organisme implicate
Prezentul proiect de act normativ a fost dezbatut in cadrul Comisiei de dialog social 
constituita la nivelul Ministerului Finantelor in sedinta din data de 09.02.2021________
2. Fundamentarea alegerii organizatiilor cu care a avut loc consultarea, precum §i a 
modului in care activitatea acestor organizatii este legata de obiectul proiectului de act 
normativ
Nu este cazul
3. Consultarile organizate cu autoritatile administrafiei publice locale, in situatia in care 
proiectul de act normativ are ca obiect activitati ale acestor autoritati, in conditiile 
Hotararii Guvemului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a stmcturilor asociative 
ale autoritatilor administratiei publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative. 
Nu este cazul
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4. Consultarile desfasurate in cadrul consiliilor interministeriale in conformitate cu 
prevederile Hotararii Guvemului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente
Nu este cazul 
5. Informalii privind avizarea de catre:
a) Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de ordonan^a de urgenta a Guvemului 
prin avizul nr. 78/2021.
b) Consiliul Suprem de Aparare a Tarii
c) Consiliul Economic si Social a avizat favorabil proiectul de ordonanta de urgenta a 
Guvemului prin avizul nr. 1990/2021.
d) Consiliul Concurentei a emis adresa nr. 2051/2021.
e) Curtea de Conturi
Proieetul de act normativ a fost avizat de Departamentul pentm Relatia cu Parlamentul cu 
avizul de oportunitate transmis cu adresa nr. 28A/09.02.2021.
6. Alte informatii 
Nu este cazul

Sectiunea a 7-a
Activitati de informare publica privind elaborarea si implementarea proiectului de

act normativ
1. Informarea societatii civile cu privire la necesitatea elaborarii proiectului de act 
normativ
Proiectul de act normativ a fost elaborat cu aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 
privind transparenta decizionala in administratia publica.
Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministemlui Finanlelor la data de 
04.02.2021 §i s-a dezbatut in cadml Comisiei de Dialog Social la care au participat 
reprezentanti ai organismelor interesate._______________________________________
2. Informarea societatii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 
implementarii proiectului de act normativ, precum §i efectele asupra s^atatii si securitatii 
cetatenilor sau diversita^ii biologice
Nu este cazul
3. Alte informatii 

Nu este cazul
Sectiunea a 8-a 

Masuri de implementare
1. Masurile de punere in aplicare a proiectului de act normativ de catre autoritatile 
administratiei publice centrale §i/sau locale - infiintarea unor noi organisme sau extinderea 
competentelor institutiilor existente 
Nu este cazul
2. Alte informatii 
Nu este cazul
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 

Ordonantei de urgenta a Guvemului pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal §i a Legii contabilitatii nr. 82/1991, pe care il supunem 

Parlamentului spre adoptare.

9
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Tabel comparativ
Ordonanta de urgenta

pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal §i a Legii contabilitatii nr. 82/1991

Nr. Text actual Text propus Motivalii
crt.
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
TITLUL II Impozit pe profit

Potrivit art. I pet. 10 din Legea nr. 296/2020 pentru 
modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, incepand cu 1 ianuarie 2021, 
la articolul 25 alineatul (4), dupa litera f) se 
introduce o noua litera, litera f^l), cu urmatorul 
cuprins:

"f^l) cheltuielile efectuate ca urmare a unor tran- 
zac^ii cu o persoana situata intr-un stat care, la data 
inregistrarii cheltuielilor, este inclus in anexa 1 §i/sau 
anexa II din Lista UE a jurisdic^iilor necooperante in 
scopuri fiscale, publicata in Jumalul Oficial al Uniu- 
nii Europene;".

1

1. La articolul 25 alineatul (4), litera f) se
modifica fi va avea urmatorul cuprins:
„f) cheltuielile privind tranzac^iile efectuate cu o 
persoana situata intr-un stat care, la data inregistrarii 
cheltuielilor, este inclus in anexa I din Lista UE a 
jurisdicliilor necooperante in scopuri fiscale, publicata in 
Jumalul Oficial al Uniunii Europene, pentru tranzacliile 
efectuate incepand cu data de 1 ianuarie 2021, numai in 
situa^ia in care cheltuielile sunt efectuate ca urmare a unor 
tranzac^ii care nu au un scop economic;”

Eliminarea referintei la anexa II §i 
clarificarea perioadei de efectuare 
a tranzactiilor aflate in sfera de 
aplicare a acestui regim fiscal, 
precum §i restrangerea sferei de 
aplicare numai in situa^ia in care 
cheltuielile sunt efectuate ca 
urmare a unor tranzac^ii care nu au 
un scop economic. Masura este 
corelata 
implementare 
defensive de catre celelalte state 
membre ale Uniunii Europene, si 
raspunde 
reprezentantilor mediului de 
afaceri care efectueaza tranzactii 
cu state din anexa I ?i 11.

modul decu
masurilora

solicitarilor

TITLUL IV Impozitul pe venit

2 Art.76 alin.(4)
a) ajutoarele de inmormantare, ajutoarele pentru

La articolul 76 alineatul (4), litera a) se Modificarea tarilor
privind venituril^^^^tn^^^ii, 

' s'

rei



Nr. Text actual Text propus Motivatii
crt.

bolile 
dispozitive
na§tere/adoptie, ajutoarele pentru pierderi produse in 
gospodariile proprii ca urmare a calamitatilor 
naturale, veniturile reprezentand cadouri in bani 
§i/sau in natura, inclusiv tichete cadou, oferite 
salaria^ilor, cat §i cele oferite pentru copiii minori ai 
acestora, contravaloarea transportului la §i de la locul 
de munca al salariatului, contravaloarea serviciilor 
turistice §i/sau de tratament, inclusiv transportul, pe 
perioada concediului de odihna, pentru salaria^ii 
proprii §i membrii de familie ai acestora, acordate de 
angajator pentru salariatii proprii sau alte persoane, 
astfel cum este prevazut in contractul de munca.
In cazul cadourilor in bani §i/sau in natura, inclusiv 

tichetele cadou, oferite de angajatori, veniturile sunt 
neimpozabile, in masura in care valoarea acestora 
pentru fiecare persoana in parte, cu fiecare ocazie din 
cele de mai jos, nu depa§e§te 150 lei:
(i) cadouri oferite salariatilor, precum §i cele oferite 

pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia Pa§telui, 
Craciunului §i a sarbatorilor similare ale altor culte 
religioase;
(ii) cadouri oferite salariatelor cu ocazia zilei de 8 

martie;
(iii) cadouri oferite salarialilor in beneficiul copiilor 

minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 iunie. 
Contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de 
tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului, pentru salaria^ii proprii §i membrii de 
familie ai acestora, acordate de angajator, astfel cum 
este prevazut in contractul de munca, sunt 
neimpozabile, in masura in care valoarea totala a

grave §i incurabile, ajutoarele pentru 
medicale, ajutoarele pentru

modifica va avea urmatorul cuprins:

”a) ajutoarele de inmormantare, ajutoarele pentru bolile 
grave §i incurabile, ajutoarele pentru dispozitive 
medicale, ajutoarele pentru na§tere/adoptie, ajutoarele 
pentru pierderi produse in gospodariile proprii ca urmare 
a calamita^ilor naturale, veniturile reprezentand cadouri in 
bani §i/sau in natura, inclusiv tichete cadou, oferite 
salarialilor, cat §i cele oferite pentru copiii minori ai 
acestora, contravaloarea transportului la §i de la locul de 
munca al salariatului, contravaloarea serviciilor turistice 
§i/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului, pentru salariajii proprii §i membrii de familie 
ai acestora, acordate de angajator pentru salaria^ii proprii 
sau alte persoane, astfel cum este prevazut in contractul 
de munca sau in regulamentul intern.

neimpozabile §i care nu se cuprind 
in baza de calcul al contribuliilor 
sociale obligatorii, astfel:

- eliminarea sintagmei "de 
odihna" in cazul veniturilor 
neimpozabile reprezentand
contravaloarea serviciilor turistice 
§i/sau de tratament, inclusiv 
transportul, pe perioada
concediului de odihna, pentru 
salariatii proprii §i membrii de 
familie ai acestora, avand in 
vedere situatiile in care 
angajatorul poate deconta
contravaloarea acestor servicii §i 
in alte perioade decat cea a 
concediului de odihna 
(concediului medical 
recuperare, §.a);
- extinderea acordarii avantajelor 
neimpozabile prin completarea 
posibilitatii acordarii acestora
conform regulamentelor interne.

De asemenea, se clarifica 
tratamentul fiscal aplicabil
veniturilor de natura salariala 
neimpozabile §i care nu se
cuprind in baza de calcul al 
contributiilor sociale obligatorii in 
cazul celor primite in baza unor 
legi speciale §i/sau fman(ate din 
buget, in sensul nein^^^aai si

Nu sunt impozabile nici veniturile de natura celor 
prevazute mai sus, realizate de persoane fizice, daca 
aceste venituri sunt primite in baza unor legi speciale 
§i/sau finanjate din buget, cu excepjia indemnizaliilor de 
vacanta acordate potrivit legii.

In cazul cadourilor in bani §i/sau in natura, inclusiv 
tichetele cadou, oferite de angajatori, veniturile sunt 
neimpozabile, in masura in care valoarea acestora pentru 
fiecare persoana in parte, cu fiecare ocazie din cele de 
mai jos, nu depa§e§te 150 lei:

(i) cadouri oferite angajalilor, precum §i cele oferite 
pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia Pa§telui, 
Craciunului §i a sarbatorilor similare ale altor culte 
religioase;

(ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8

sau

martie;
(iii) cadouri oferite angajatilor in beneficiul copiilor

\tv Oj
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Nr. Text actual Text propus Motivatii
crt.

acestora nu depa§e§te intr-un an fiscal nivelul unui 
ca§tig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul in care 
au fost acordate.
Nu sunt incluse in veniturile salariale §i nu sunt 

impozabile nici veniturile de natura celor prevazute 
mai sus, realizate de persoane fizice, daca aceste 
venituri sunt primite in baza unor legi speciale §i 
finanlate din buget, cu excep^ia contravalorii 
serviciilor turistice §i a indemniza^iilor de vacan^a 
acordate potrivit legii.

minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 iunie. 
Contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de tratament, 
inclusiv transportul, pe perioada concediului, pentru 
angajatii proprii §i membrii de familie ai acestora, 
acordate de angajator, astfel cum este prevazut in 
contractul de munca, regulamentul intern sau primite in 
baza unor legi speciale §i/sau fmanfate din buget, sunt 
neimpozabile, in masura in care valoarea totala a acestora 
nu depa§e§te intr-un an fiscal, pentru fiecare angajat, 
nivelul unui ca§tig salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurarilor sociale de stat pe 
anul in care au fost acordate;”

neincluderii in baza de calcul al 
contributiilor sociale obligatorii a 
contravalorii serviciilor turistice §i/ 
sau de tratament, inclusiv 
transportul, 
concediului, pentru 
proprii §i membrii de familie ai 
acestora acordate de angajator, in 
baza contractului de munca sau 
astfel cum este prevazut in 
regulamentul intern, in masura in 
care valoarea totala a acestora, 
intr-un an fiscal, pentru fiecare 
angajat, nu depa§e§te nivelul unui 
ca§tig salarial mediu brut utilizat la

bugetului 
asigurarilor sociale de stat pe anul 
in care au fost acordate, pentru 
aplicarea unui regim fiscal unitar 
tuturor beneficiarilor unor astfel de 
avantaje.

perioada
angajafii

pe

fundamentarea

3 Art. 78
(1) Beneficiarii de venituri din salarii §i asimilate 
salariilor datoreaza un impozit lunar, final, care se 
calculeaza §i se refine la sursa de catre platitorii de 
venituri.

La articolul 78 alineatul (1) se modifica ;ii va 
avea urmatorul cuprins:

“(1) Beneficiarii de venituri din salarii §i asimilate 
salariilor datoreaza un impozit lunar, final, care se 
calculeaza §i se refine la sursa de catre platitorii de 
venituri, cu exceptia persoanelor fizice care realizeaza in 
Romania venituri din salarii §i asimilate salariilor ca 
urmare a contractelor de mimca incheiate cu angajator! 
care nu sunt rezidenti fiscal! romani, pentru care sunt 
aplicabile prevederile art. 82.”

Corelare tehnica

- completarea textului de la art. 78 
alin.(l)
persoanelor fizice care realizeaza 
in Romania venituri din salarii §i 
asimilate salariilor ca urmare a 
contractelor de munca incheiate cu

precizarea cacu

angajator! care nu sunt rezidenti 
fiscal! romani le sunt aplicabile 
prevederile art. 8: idul



Nr. Text actual Text propus Motivatii
crt.

fiscal, pentru claritatea textului de 
lege si pentru corelarea cu 
prevederile art. 78 alin. (2*), lit. b)

Art.78 alin.(2‘)
b) platitorilor de venituri reziden^i fiscali romani, 
cand avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate 
de alte entita^i decat angajatorul, cu excep^ia situa^iei 
persoanelor fizice care realizeaza in Romania venituri 
din salarii §i asimilate salariilor ca urmare a 
contractelor de munca incheiate cu angajatori care nu 
au sediu social, sediu permanent sau reprezentan^a in 
Romania, pentru care sunt aplicabile prevederile art.

La articolul 78 alineatul (2‘), litera b) se 
modifica va avea urmatorul cuprins:

”b) platitorilor de venituri reziden|i fiscali romani, cand 
avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate de alte 
entitati decat angajatorul, cu excep^ia situa^iei persoanelor 
fizice care realizeaza in Romania venituri din salarii §i 
asimilate salariilor ca urmare a contractelor de munca 
incheiate cu angajatori care nu sunt rezidenti fiscali 
romani, pentru care sunt aplicabile prevederile art. 82.”

4 Corelare tehnica

- inlocuirea sintagmei „ angajatori 
care nu au sediu social, sediu 
permanent sau reprezentanla in 
Romania” cu sintagma „ nu sunt 
rezidenti fiscali romani”

82.

Art.107
(5) In cazul in care activitatea se desfa§oara in cadrul 
unei asocieri fara personalitate juridica, obligatia 
depunerii declara^iei anuale de venit pentru asocierile 
fara personalitate juridica §i entita^i supuse regrmului 
transpareniei fiscale la organul fiscal competent 
revine asociatului care raspunde pentru indeplinirea 
obligaiiilor asocia^iei fa^a de autoritatile publice pana 
in ultima zi a limii februarie inclusiv a anului curent 
pentru anul anterior. (...)

5 La articolul 107, prima teza a alineatului (5) se 
modifica va avea urmatorul cuprins:
”(5) In cazul in care activitatea se desfa§oara in cadrul 
unei asocieri fara personalitate juridica, obligatia 
deprmerii declara(iei anuale de venit pentru asocierile fara 
personalitate juridica §i entita(i supuse regimului 
transpareniei fiscale la organul fiscal competent revine 
asociatului care raspimde pentru indeplinirea obligatiilor 
asocia(iei fa^a de autoritatile publice pana in ultima zi a 
lunii februarie inclusiv a anului curent.”

Masura este necesara in vederea 
corelarii termenului de depunere a 
declara|iei anuale de venit pentru 
asocierile fara personalitate 
juridica §i entita(i supuse 
regimului transparen(ei fiscale cu 
termenul de depunere a declara(iei 
unice privind impozitul pe venit §i 
contribu(iile sociale datorate de 
persoanele 
eliminarea disfunctionalitatilor in

obligatiilor 
declarative ale fiecarui membru 
asociat.

fizice. pentru

indeplinirea

La articolul 133, dupa alineatul (15*) se introduee un 
nou alineat, alineatelul (15^), cu urmatorul cuprins:
”(15’) In anul 2021 termenul de depunere a declara(iei 
anuale de venit pentru asocierile fara personalitate

6 Text nou
Corelarea termenului de depunere 
a declara(iei anuale de venit pentru 
asocierile fara # lif %



Nr. Text actual Text propus Motivafii
crt.

juridica §i entitati supuse regimului transparentei fiscale, 
prevazuta la art. 107 alin.(5) §i art. 125 alin.(4) este pana la 
data de 15 aprilie 2021, inclusiv. In cadrul aceluia§i 
termen, asociatul desemnat are obligatia transmiterii catre 
fiecare membru asociat a informatiilor referitoare la 
venitul impozabil/venitul net/pierderea ce ii revine 
corespunzator eotei de distribuire din venitul impozabil 
caleulat la nivelul asocierii sau eorespunzator eotei de 
partieipare, eonform contractului de asociere, dupa caz."

juridiea §i entita^i supuse 
regimului transparenlei fiseale eu 
termenul de depunere a declara^iei 
unice privind impozitul pe venit §i 
contribuliile sociale datorate de 
persoanele 
eliminarea disfunctionalitatilor in

obligatiilor 
declarative ale fiecarui membru 
asociat.

fizice, pentru

indeplinirea

De asemenea, avand in vedere 
necesitatea adaptarii formularului 
ca urmare a modificarilor 
introduse prin Legea nr.296/2020 
pentru modificarea §i completarea 
Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, este necesar ca termenul de 
depunere a declaraliei anuale de 
venit pentru asocierile fara 
personalitate juridica §i entitali 
supuse regimului transparentei 
fiscale sa fie pana la data de 15 
aprilie 2021, inclusiv. In cadrul 
aceluia§i termen, asociatul 
desemnat are obligalia transmiterii 
catre fiecare membru asociat a 
informafiilor referitoare la venitul 
impozabil/venitul net/pierderea ce 
ii revine corespunzator eotei de 
distribuire din venitul impozabil 
caleulat la nivelul asocierii sau 
corespunzator eotei de jj^^ieieare.

%



Nr. Text actual Text propus Motivafii
crt.

conform contractului de asociere, 
dupa caz.

TITLUL V Contributii sociale obligatorii

7 Art.142
b) ajutoarele de inmormantare, ajutoarele pentru 

bolile grave §i ineurabile, ajutoarele pentru 
dispozitive
na§tere/adoplie, ajutoarele pentru pierderi produse in 
gospodariile proprii ca mmare a ealamitalilor 
naturale, veniturile reprezentand cadouri in bani 
§i/sau in natura, inelusiv tiehete cadou, oferite 
salaria^ilor, preeum §i cele oferite pentru eopiii 
minori ai aeestora, contravaloarea transportului la §i 
de la locul de munea al salariatului, eontravaloarea 
servieiilor turistiee §i/sau de tratament, inelusiv 
transportul, pe perioada concediului de odihna, 
pentru salariatii proprii §i membrii de familie ai 
aeestora, aeordate de angajator pentru salariatii 
proprii sau alte persoane, astfel eum este prevazut in 
contraetul de munea.
Cadourile in bani §i/sau in natura, inelusiv tichetele 
eadou, oferite de angajatori angaja^ilor nu sunt 
cuprinse in baza de calcul al contributiei in masura in 
care valoarea aeestora pentru fiecare persoana in 
parte, eu fiecare ocazie din cele de mai jos, nu 
depa§e§te 150 lei;

(i) cadouri oferite salariatilor, preeum §i cele oferite 
pentru eopiii minori ai aeestora, eu ocazia Pa§telui, 
Craciunului §i a sarbatorilor similare ale altor culte 
religioase; ________

La articolul 142, litera b) se modifica §i va avea 
urmatorul cuprins:
„b) ajutoarele de inmormantare, ajutoarele pentru bolile 
grave §i ineurabile, ajutoarele pentru dispozitive 
medicale, ajutoarele pentru na§tere/adoptie, ajutoarele 
pentru pierderi produse in gospodariile proprii ca urmare 
a calamita^ilor naturale, veniturile reprezentand eadouri in 
bani §i/sau in natura, inelusiv tiehete cadou, oferite 
salarialilor, cat §i cele oferite pentru eopiii minori ai 
aeestora, contravaloarea transportului la §i de la loeul de 
munea al salariatului, contravaloarea servieiilor turistiee 
§i/sau de tratament, inelusiv transportul, pe perioada 
eoneediului, pentru salariatii proprii §i membrii de familie 
ai aeestora, aeordate de angajator pentru salariatii proprii 
sau alte persoane, astfel cum este prevazut in eontractul 
de munea sau in regulamentul intern.

Nu se cuprind in baza de ealcul al contributiei nici 
veniturile de natura celor prevazute mai sus, realizate de 
persoane fiziee, daca aceste venituri sunt primite in baza 
unor legi speeiale §i/sau fmantate din buget, cu exceptia 
indemnizaiiilor de vaean^a aeordate potrivit legii.

in eazul cadourilor in bani §i/sau in natura, inelusiv 
tichetele cadou, oferite de angajatori, veniturile nu sunt 
cuprinse in baza de calcul al contribu^iei in masura in care 
valoarea aeestora pentru fieeare persoana in parte, eu 
fiecare ocazie din cele de mai jos nu depa§e§te 150 lei: 
_____________ i) cadouri oferite angaiatilor preeum $i

Corelare tehniea cu prevederile 
art.76 alin(4) lit.a) din Codul fiscal 
din punct de vedere al contributiei 
de asigurari soeiale.medicale. ajutoarele pentru

7^ ^
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(ii) cadouri oferite salariatelor cu ocazia zilei de 8 
martie;
(iii) cadouri oferite salaria^ilor in beneficiul copiilor 

minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 iunie.
Contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de 

tratament, inclusiv transportul, pe perioada 
concediului, pentru salaria^ii proprii §i membrii de 
familie ai acestora, acordate de angajator, astfel cum 
este prevazut in contractul de munca, nu se cuprinde 
in baza de calcul, in masura in care valoarea totala a 
acestora intr-un an fiscal nu depa§e§te nivelul unui 
ca§tig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului asigurarilor sociale de stat pe anul in care 
au fost acordate.

Nu sunt incluse in veniturile salariale §i nu se 
cuprind in baza de calcul al contributiei nici 
veniturile de natura celor prevazute mai sus, realizate 
de persoane fizice, daca aceste venituri sunt primite 
in baza unor legi speciale §i fman^ate din buget, 
inclusiv contravaloarea serviciilor turistice acordata 
potrivit legii, cu excep^ia indemnizatiilor de vacan^a 
acordate potrivit legii.

cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia 
Pa§telui, Craciunului §i a sarbatorilor similare ale altor 
culte religioase;

ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia
zilei de 8 martie;

iii) cadouri oferite angajatilor in 
beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 1
lunie.

Contravaloarea serviciilor turistice §i/sau de 
tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, 
pentru angajatii proprii §i membrii de familie ai acestora, 
acordate de angajator, astfel cum este prevazut in 
contractul de munca, regulamentul intern sau primite in 
baza unor legi speciale §i/sau fmanjate din buget, nu se 
cuprinde in baza de calcul, in masura in care valoarea 
totala a acestora nu depa§e§te intr-un an fiscal, pentru 
fieeare angajat, nivelul unui ca§tig salarial mediu brut 
utilizat la fondamentarea bugetului asigurarilor sociale de 
stat pe anul in care au fost acordate. ”

Articolul 146, alineatul (2’), se modiflca si va avea 
urmatorul cuprins:

”(2 ) In cazul avantajelor in bani §i/sau in natura 
primite de la terti ca urmare a prevederilor contractului 
individual de munca, a unui raport de serviciu, act de 
deta§are sau a unui statut special prevazut de lege ori a 
unei rela^ii contractuale intre par^i, dupa caz, obligatia de 
calcul, retinere si plata a contribuliei de asigurari sociale, 
datorata potrivit legii, revine dupa cum urmeaza:

8 Art.146
(2 ) In cazul avantajelor in bani §i/sau in natura 
primite de la terji ca urmare a prevederilor 
contractului individual de munca, a unui raport de 
serviciu, act de deta§are sau a unui statut special 
prevazut de lege ori a unei rela^ii contractuale intre 
par^i, dupa caz, obligatia de calcul, retinere §i plata a 
contributiei de asigurari sociale datorata potrivit legii 
revine, dupa cum urmeaza: 

a) angajatorului rezident fiscal roman, cand

Corelarea prevederilor referitoare 
la contributia de asigurari sociale 
de sanatate §i la contributia 
asiguratorie pentru munca, cu cele 
referitoare la contributia de 
asigurari sociale, in cazul 
avantajelor in bani §i/sau in natura 
primite de la terti conform 
contractului 
munca/raport de si^g^ciu/^t ^

indivi de
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avantajele in bani §i in natura sunt acordate de alte 
entita^i decat acesta §i plata se efectueaza prin 
intermediul angajatorului;
b) platitorilor de venituri rezidenti fiscali romani, 

cand avantajele in bani §i in natura sunt acordate de 
alte entitati decat angajatorul, cu excep^ia situa^iei 
persoanelor fizice care realizeaza in Romania venituri 
din salarii §i asimilate salariilor ca urmare a 
contractelor de munca incheiate cu angajatori care nu 
au sediu social, sediu permanent sau reprezentan^a in 
Romania §i care datoreaza contributiile sociale 
obligatorii pentru salariatii lor, potrivit prevederilor 
legislatiei europene aplicabile in domeniul securitatii 
sociale, precum §i acordurilor privind sistemele de 
securitate sociala la care Romania este parte, pentru 
care sunt aplicabile prevederile alin. (4);
c) persoanelor fizice care ob^in in Romania avantaje 

in bani §i in natura, de la platitorii de venituri 
prevazu^i la alin. (2), care nu sunt reziden|i fiscali 
romani, cu excep^ia persoanelor fizice care ob^in 
astfel de avantaje de la platitori de venituri care nu 
sunt reziden^i fiscali romani, pentru care sunt 
aplicabile prevederile de la lit. a);
d) persoanelor fizice care objin in Romania avantaje 

in bani §i/sau in natura de la ter^i, care nu sunt 
rezidenfi fiscali romani, din state care nu intra sub 
inciden|a legislafiei europene aplicabile in domeniul 
securitatii sociale, precum §i acordurilor privind 
sistemele de securitate sociala la care Romania este 
parte.

a) angajatorului rezident fiscal roman, cand 
avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate de alte 
entitati decat acesta §i plata se efectueaza prin intermediul 
angajatorului;

deta§are sau a unui statut special 
prevazut de lege ori a unei rela^ii 
contractuale intre parji,

b) platitorilor de venituri rezidenti fiscali romani, 
cand avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate §i 
platite direct persoanei fizice de alte entitati decat 
angajatorul, cu exceptia situatiei persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii §i asimilate 
salariilor ca urmare a contractelor de munca incheiate cu

Se are in vedere reglementarea in 
mod unitar a prevederilor privind 
calculul §i declararea contributiilor 
sociale obligatorii.

angajatori care nu sunt rezidenti fiscali romani §i care 
datoreaza contributiile sociale obligatorii pentru salariatii 
lor, potrivit prevederilor legislajiei europene aplicabile in 
domeniul securitatii sociale, precum §i acordurilor privind 
sistemele de securitate sociala la care Romania este parte, 
pentru care sunt aplicabile prevederile alin. (4);

c) persoanelor fizice, cand avantajele in bani §i/sau in 
natura sunt acordate si platite direct persoanei fizice de 
platitori de venituri care nu sunt rezidenti fiscali romani, 
altii decat angajatorul.”

Corelare tehnica ^n_____  JrLa articolul 168, alineatul (2‘) se modifica va 
avea urmatorul cuprins:__________________________

Art.1689
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”(2') In cazul avantajelor in bani §i/sau in natura 
primite de la terti ca urmare a prevederilor contractului 
individual de munca, a unui raport de serviciu, act de 
deta§are sau a unui statut special prevazut de lege ori a 
unei relajii contractuale intre par^i, dupa caz, obligatia de 
calcul, retinere §i plata a contributiei de asigurari sociale 
de sanatate, datorata potrivit legii, revine dupa cum 
urmeaza:

(2‘) in cazul avantajelor in bani §i/sau in natura
primite de la ter^i ca urmare a prevederilor 
contractului individual de munca, a unui raport de 
serviciu, act de deta§are sau a unui statut special 
prevazut de lege ori a unei rela^ii contractuale intre 
par^i, dupa caz, obligatia de calcul, retinere §i plata a 
contributiei de asigurari sociale de sanatate datorata 
potrivit legii revine dupa cum urmeaza:

a) angajatorului rezident fiscal roman, cand 
avantajele in bani §i in natura sunt acordate de alte 
entita^i decat acesta §i plata se efectueaza prin 
intermediul angajatorului;
b) platitorilor de venituri reziden^i fiscali romani, 

cand avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate 
§i platite de alte entita^i decat angajatorul direct 
persoanei fizice;
c) persoanelor fizice care objin in Romania avantaje 

in bani §i/sau in natura, de la platitori de venituri care 
nu sunt reziden|i fiscali romani.

(2')

a) angajatorului rezident fiscal roman, cand 
avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate de alte 
entitaji decat acesta §i plata se efectueaza prin intermediul 
angajatorului;

b) platitorilor de venituri rezidenti fiscali romani, 
cand avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate §i 
platite direct persoanei fizice de alte entitati decat 
angajatorul, cu exceptia situatiei persoanelor fizice care 
realizeaza in Romania venituri din salarii §i asimilate 
salariilor ca urmare a contractelor de munca incheiate cu
angajatori care nu sunt rezidenti fiscali romani §i care 
datoreaza contributiile sociale obligatorii pentru salariatii 
lor, potrivit prevederilor legislatiei europene aplicabile in 
domeniul securitatii sociale, precum §i acordurilor privind 
sistemele de securitate sociala la care Romania este parte, 
pentru care sunt aplicabile prevederile alin. (4);

c) persoanelor fizice, cand avantajele in bani 
si/sau in natura sunt acordate §i platite direct persoanei 
fizice de platitori de venituri care nu sunt rezidenti fiscali 
romani, altii decat angajatorul.”

Art.220‘' La articolul 220^ alineatul (2'), se modifica va 
avea urmatorul cuprins:

10 Corelare tehnica cu art. 146 alin. 
(2')§iart.l68 alin.(2')

(2‘) In cazul avantajelor in bani §i/sau in natura 
primite de la teiti ca urmare a prevederilor 
contractului individual de munca, a unui raport de

”(2’) In cazul avantajelor in bani §i/sau in natura primite 
de la ter^i ca urmare a prevederilor contractului individual ^^•4 ■■
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serviciu, act de dataware sau a unui statut special 
prevazut de lege ori a unei rela^ii contractuale intre 
par^i, dupa caz, obligatia de calcul §i plata a 
contribu|iei asiguratorie pentru munca care se 
datoreaza potrivit legii revine dupa cum urmeaza:

a) angajatorului rezident fiscal roman, cand 
avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate de 
alte entitati decat acesta §i plata se efectueaza prin 
intermediul angajatorului;
b) platitorilor de venituri reziden^i fiscali romani, 

cand avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate 
§i platite de alte entitati decat angajatorul, direct 
persoanei fizice;
c) persoanelor fizice care ob^in in Romania, avantaje 

in bani §i/sau in natura, de la platitori de venituri care 
nu sunt reziden|i fiscali romani.

de munca, a unui raport de serviciu, act de deta§are sau a 
unui statut special prevazut de lege ori a unei rela^ii 
contractuale intre parji, dupa caz, obligajia de calcul §i 
plata a contribuliei asiguratorie pentru munca, datorata 
potrivit legii,revine dupa cum urmeaza:
a) angajatorului rezident fiscal roman, cand avantajele in 
bani §i/sau in natura sunt acordate de alte entitati decat 
acesta §i plata se efectueaza prin intermediul 
angajatorului;
b) platitorilor de venituri reziden^i fiscali romani, cand 
avantajele in bani §i/sau in natura sunt acordate §i platite 
direct persoanei fizice de alte entitati decat angajatorul, cu 
exceptia situatiei persoanelor fizice care realizeaza in 
Romania venituri din salarii §i asimilate salariilor ca 
urmare a contractelor de munca incheiate cu angajatori 
care nu sunt reziden^i fiscali romani fi care datoreaza 
contribujiile sociale obligatorii pentru salariaiii lor, 
potrivit prevederilor legislatiei europene aplicabile in 
domeniul securitatii sociale, precum §i acordurilor privind 
sistemele de securitate sociala la care Romania este parte, 
pentru care sunt aplicabile prevederile alin. (2);
c) persoanelor fizice, cand avantajele in bani §i/sau in 
natura sunt acordate §i platite direct persoanei fizice de 
platitori de venituri care nu sunt rezidenti fiscali romani, 
altii decat angajatorul.”

TITLUL VII Taxa pe valoarea adaugata

11 Art. 282 alin. (3) lit. b):
Prin exceptie de la prevederile alin. (1) §i alin. (2) lit. 
a), exigibilitatea taxei intervine la data incasarii 
contravalorii integrate sau pariiale a livrarii de bunuri 
ori a prestarii de servicii, in cazul persoanelor 
impozabile care opteaza in acest sens, denumite in

La articolul 282 alineatul (3), litera b) se modifica ^i 
va avea urmatorul cuprins:
“b) persoanele impozabile, care au sediul activitatii 
economice in Romania conform art. 266 alin. (2) lit. a), 
care se inregistreaza in scopuri de TVA conform art. 316 
in cursul anului $i care opteaza pentru aplicarea

Modificare necesara pentru a 
permite persoanelor impozabile 
care se inregistreaza in scopuri de 
TVA in cursul anuluj^S^^t^e

A.
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continuare persoane care aplica sistemul TV A la 
incasare. Sunt eligibile pentru aplicarea sistemului 
TV A la incasare:
„b) persoanele impozabile, care au sediul activita^ii 
economice in Romania conform art. 266 alin. (2) lit. 
a), care se inregistreaza in scopuri de TVA conform 
art. 316 in cursul anului §i care opteaza pentru 
aplicarea sistemului TVA la incasare incepand cu 
data inregistrarii in scopuri de TVA.”

sistemului TVA la incasare fie incepand cu data 
inregistrarii in scopuri de TVA, fie ulterior in cursul 
anului inregistrarii in scopuri de TVA. Persoana 
impozabila care opteaza pentru aplicarea sistemului TVA 
la incasare incepand cu data inregistrarii in scopuri de 
TVA, aplica sistemul TVA la incasare incepand cu aceasta 
data. Persoana impozabila care opteaza pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare ulterior, in eursul anului 
inregistrarii in scopuri de TVA, aplica sistemul TVA la 
incasare incepand cu prima zi a perioadei fiscale 
urmatoare celei in care §i-a exercitat optiunea, cu condi^ia 
ca la data exercitarii optiunii sa nu fi depa§it plafonul 
prevazut la lit, a).”

pentru aplicarea sistemului §i 
ulterior in cursul anului respectiv, 
in vederea corelarii cu modificarea 
adusa lit. a) a aceluiasi alineat §i 
pentru respectarea intentiei de 
reglementare din Legea nr. 
296/2020.

12 Art. 282 alin. (4) lit. c) §i d):
Nu sunt eligibile pentru aplicarea sistemului TVA la 
incasare:
“c) persoanele impozabile care in anul precedent au 
depa§it plafonul de 2.250.000 lei prevazut la alin. (3) 
lit. a);
d) persoanele impozabile care se inregistreaza in 
scopuri de TVA conform art. 316 in cursul anului §i 
care au depa§it plafonul de 2.250.000 lei prevazut la 
alin. (3) lit. a) in anul precedent sau in anul 
calendaristic in curs, calculat in funclie de 
operaiiunile realizate in perioada in care respectiva 
persoana a avut un cod valabil de TVA eonform art. 
316.”

La articolul 282 alineatul (4), literele c) d) se 
modifica §i vor avea urmatorul cuprins:
“c) persoanele impozabile care in anul precedent au 
depa§it plafonul de 4.500.000 lei prevazut la alin. (3) lit.

Modificare pentru
corelare cu prevederile alin. (3) lit. 
a) de la acela§i articol §i pentru 

intentiei

necesara

derespectarea 
reglementare din Legea nr. 
296/2020.

a);
d) persoanele impozabile care se inregistreaza in scopuri 
de TVA conform art. 316 in cursul anului §i care au 
depa§it plafonul de 4.500.000 lei prevazut la alin. (3) lit. 
a) in anul precedent sau in anul calendaristic in curs, 
calculat in fonctie de operaliunile realizate in perioada in 
care respectiva persoana a avut un cod valabil de TVA 
conform art. 316.”

13 Art. 282 alin. (5):
“Persoana impozabila care opteaza pentru apliearea 
sistemului TVA la incasare este obligata sa aplice 
sistemul respectiv cel pu^in pana la sfar§itul anului 
calendaristic in care a optat pentru aplicarea 
sistemului, cu excepfia situatiei in care in cursul

La articolul 282, alineatul (5) se modifica ^i va avea 
urmatorul cuprins:

“(5) Persoana impozabila eare opteaza pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare este obligata sa aplice sistemul 
respectiv cel pu^in pana la sfar§itul anului calendaristic in 
care a optat pentru aplicarea sistemului, cu excepfia

Corelare 
modificari alte art. 282 
referitoare la plafonul pentru 
aplicarea sistemului TVA la 
ineasare §i cu termenul propus 
la art. 324 alin.

celelaltecu

¥ ''o;

1
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aceluia§i an cifra de afaceri depa§e§te plafonul de 
2.250.000 lei, caz in care sistemul se aplica pana la 
sfar§itul perioadei fiscale urmatoare celei in care 
plafonul a fost depa§it. Daca in primul an de aplicare 
a sistemului TV A la incasare persoana impozabila nu 
depa§e§te plafonul de 2.250.000 lei, poate aplica 
sistemul TV A la incasare pana la sfar§itul perioadei 
fiscale urmatoare celei in care plafonul de 2.250.000 
lei, calculat pentru fiecare an calendaristic in parte, a 
fost depa§it pe parcursul unui an calendaristic. Orice 
persoana impozabila care a optat pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare §i care nu depa§e§te in 
cursul unui an plafonul de 2.250.000 lei poate 
renunta la aplicarea sistemului respectiv oricand in 
cursul anului, prin depunerea unei notificari la 
organul fiscal competent intre data de 1 §i 25 ale 
lunii, cu excep^ia primului an in care a optat pentru 
aplicarea sistemului. Radierea persoanei respective 
din Registrul persoanelor care aplica sistemul TVA la 
incasare se opereaza de organele fiscale competente 
incepand cu prima zi a perioadei fiscale urmatoare 
celei in care a fost depusa notificarea.”

situafiei in care in cursul aceluia§i an cifra de afaceri 
depa§e§te plafonul de 4.500.000 lei, caz in care sistemul 
se aplica pana la sfar§itul perioadei fiscale urmatoare 
celei in care plafonul a fost depa§it. Daca in primul an de 
aplicare a sistemului TVA la incasare persoana impozabila 
nu depa§e§te plafonul de 4.500.000 lei, poate aplica 
sistemul TVA la incasare pana la sfar§itul perioadei 
fiscale urmatoare celei in care plafonul de 4.500.000 lei, 
calculat pentru fiecare an calendaristic in parte, a fost 
depa§it pe parcursul unui an calendaristic. Orice persoana 
impozabila care a optat pentru aplicarea sistemului TVA 
la incasare §i care nu depa§e§te in cursul unui an plafonul 
de 4.500.000 lei poate renun^a la aplicarea sistemului 
respectiv oricand in cursul anului, prin depunerea unei 
notificari la organul fiscal competent intre data de 1 §i 20 
ale lunii, cu excep^ia primului an in care a optat pentru 
aplicarea sistemului. Radierea persoanei respective din 
Registrul persoanelor care aplica sistemul TVA la incasare 
se opereaza de organele fiscale competente incepand cu 
prima zi a perioadei fiscale urmatoare celei in care a fost 
depusa notificarea.”

depunere a notificarii privind 
optiunea de aplicare a 
sistemului.

Art. 324 alin. (12), partea introductiva a alin. (14) 
alin.(16):

“(12) Persoana impozabila prevazuta la art. 282 alin. 
(3) lit. a), care opteaza sa aplice sistemul TVA la 
incasare potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), 
trebuie sa depuna la organele fiscale competente, 
pana la data de 25 ianuarie inclusiv, o notificare din 
care sa rezulte ca cifra de afaceri din anul 
calendaristic precedent, determinata potrivit 
prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a), nu depa§e§te 
plafonul de 2.250.000 lei ?i ca opteaza pentru

„(12) Persoana impozabila prevazuta la art. 282 alin. (3) 
lit. a), care opteaza sa aplice sistemul TVA la incasare 
potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), trebuie sa 
depuna la organele fiscale competente, pana la data de 20 
inclusiv a lunii anterioare inceperii perioadei fiscale din 
care va aplica sistemul TVA la incasare, o notificare din 
care sa rezulte ca cifra de afaceri determinata potrivit 
prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) nu depa§e§te plafonul 
de 4.500.000 lei in anul calendaristic precedent §i in anul 
calendaristic in curs, pana la data depunerii notificarii, §i 
ca opteaza pentru aplicarea sistemului TVA la incasare. Se

Corelare cu modificarile aduse 
art. 282 privind plafonul TVA la 
incasare §i posibilitatea optarii 
oricand in cursul anului pentru 
aplicarea sistemului.

14

Instituirea, la alin. (16), a unei 
reguli in situafia nedepunerii in 
termen a notificarii privind
optiunea de aplicare a siste^fa^ 
TVA la incasare, in sen^P^a

K
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aplicarea sistemului TVA la incasare. Se considera ca 
persoana impozabila a optat in mod tacit pentru 
continuarea aplicarii sistemului TVA la incasare, 
neavand obligatia sa depuna notificarea, daca in anul 
precedent a aplicat sistemul TVA la incasare §i cifra 
sa de afaceri nu a depa§it plafonul de 2.250.000 lei. 
Persoana impozabila prevazuta la art. 282 alin. (3) lit. 
b), care opteaza sa aplice sistemul TVA la incasare 
potrivit prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), trebuie sa 
depuna la organele fiscale competente o notificare 
din care sa rezulte ca opteaza pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare din momentul 
inregistrarii sale in scopuri de TVA conform art. 
316.”

considera ca persoana impozabila a optat in mod tacit 
pentru continuarea aplicarii sistemului TVA la incasare, 
neavand obligatia sa depuna notificarea, daca in anul 
precedent a aplicat sistemul TVA la incasare §i cifra sa de 
afaceri nu a depa§it plafonul de 4.500.000 lei. Persoana 
impozabila prevazuta la art. 282 alin. (3) lit. b), care 
opteaza sa aplice sistemul TVA la incasare potrivit 
prevederilor art. 282 alin. (3) - (8), incepand cu data 
inregistrarii in scopuri de TVA, trebuie sa depuna la 
organele fiscale competente o notificare din care sa 
rezulte ca opteaza pentru aplicarea sistemului TVA la 
incasare din momentul inregistrarii sale in scopuri de 
TVA conform art. 316. Persoana impozabila prevazuta la 
art. 282 alin. (3) lit. b) care opteaza pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare ulterior inregistrarii in scopuri 
de TVA, in cursul anului inregistrarii, trebuie sa depuna 
la organele fiscale competente, pana la data de 20 inclusiv 
a lunii anterioare inceperii perioadei fiscale din care va 
aplica sistemul TVA la incasare, o notificare din care sa 
rezulte ca cifra de afaceri determinata potrivit 
prevederilor art. 282 alin. (3) lit. a) nu depa§e§te plafonul 
de 4.500.000 lei in anul calendaristic in curs, pana la data 
depunerii notificarii, §i ca opteaza pentru aplicarea 
sistemului TVA la incasare.”

sunt inscrise in Registrul 
persoanelor impozabile care 
aplica sistemul TVA la incasare 
persoanele impozabile care nu 
depun notificarea in termenul 
prevazut la alin. (12).

(...)

(...)
“(14) Persoana impozabila care aplica sistemul TVA 
la incasare §i care depa§e§te in cursul anului 
calendaristic curent plafonul de 2.250.000 lei are 
obligafia sa depima la organele fiscale competente, 
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare 
perioadei fiscale in care a depa§it plafonul, o 
notificare din care sa rezulte cifra de afaceri realizata, 
determinata potrivit prevederilor art. 282 alin. (3), in

„(14) Persoana impozabila care aplica sistemul TVA la 
incasare §i care depa§e§te in cursul anului calendaristic 
curent plafonul de 4.500.000 lei are obligaiia sa depuna la 
organele fiscale competente, pana la data de 20 inclusiv a 
lunii urmatoare perioadei fiscale in care a depa§it 
plafonul, o notificare din care sa rezulte cifra de afaceri 
realizata, determinata potrivit prevederilor art. 282 alin. 
(3), in vederea schimbarii sistemului aplicat potrivit
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vederea schimbarii sistemului aplicat potrivit 
prevederilor art. 282 alin. (5). In situalia in care 
persoana impozabila care depa§e§te plafonul nu 
depune notificarea, aceasta va fi radiata din oficiu de 
organele fiscale competente, incepand cu data 
inscrisa in decizia de radiere, din Registrul 
persoanelor impozabile care aplica sistemul TVA la 
incasare prevazut la alin. (16). in perioada cuprinsa 
intre data la care persoana impozabila avea obliga^ia 
de a nu mai aplica sistemul TVA la incasare §i data 
radierii din oficiu de catre organele fiscale 
competente din Registrul persoanelor impozabile 
care aplica sistemul TVA la incasare:”

prevederilor art. 282 alin. (5). in situafia in care persoana
impozabila care depa§e§te plafonul nu depune notificarea, 
aceasta va fi radiata din oficiu de organele fiscale 
competente, incepand cu data inscrisa in decizia de 
radiere, din Registrul persoanelor impozabile care aplica 
sistemul TVA la incasare prevazut la alin. (16). in 
perioada cuprinsa intre data la care persoana impozabila 
avea obligatia de a nu mai aplica sistemul TVA la incasare 
§i data radierii din oficiu de catre organele fiscale 
competente din Registrul persoanelor impozabile care 
aplica sistemul TVA la incasare:”
(...)

(...)
(16) A.N.A.F. organizeaza Registrul persoanelor 
impozabile care aplica sistemul TVA la incasare*4) 
conform art. 282 alin. (3) - (8). Registrul este public 
§i se afi§eaza pe site-ul A.N.A.F. inscrierea in 
Registrul persoanelor impozabile care aplica sistemul 
TVA la incasare se face de catre organul fiscal 
competent, pe baza notificarilor depuse de persoanele 
impozabile potrivit alin. (12), pana la data de 1 a 
perioadei fiscale urmatoare celei in care a fost depusa 
notificarea sau, in cazul persoanelor impozabile 
inregistrate in scopuri de TVA in cursul anului 
calendaristic, prevazute la art. 282 alin. (3) lit. b), de 
la data inregistrarii acestora in scopuri de TVA. 
Radierea din Registrul persoanelor impozabile care 
aplica sistemul TVA la incasare se face de catre 
organul fiscal competent, pe baza notificarilor depuse 
de persoanele impozabile potrivit alin. (14), pana la 
data de 1 a perioadei fiscale urmatoare celei in care a 
fost depusa notificarea sau din oficiu, in conditiile

(16) A.N.A.F. organizeaza Registrul persoanelor 
impozabile care aplica sistemul TVA la incasare conform 
art. 282 alin. (3) - (8). Registrul este public §i se afi§eaza 
pe site-ul A.N.A.F. inscrierea in Registrul persoanelor 
impozabile care aplica sistemul TVA la incasare se face 
de catre organul fiscal competent, pe baza notificarilor 
depuse de persoanele impozabile potrivit alin. (12), pana 
la data de 1 a perioadei fiscale urmatoare celei in care a 
fost depusa notificarea sau, in cazul persoanelor 
impozabile inregistrate in scopuri de TVA in cursul anului 
calendaristic, prevazute la art. 282 alin. (3) lit. b), care 
opteaza sa aplice sistemul TVA la incasare incepand cu 
data inregistrarii in scopuri de TVA, de la data 
inregistrarii acestora in scopuri de TVA. Nu sunt inscrise 
in Registrul persoanelor impozabile care aplica sistemul 
TVA la incasare persoanele impozabile care nu depun 
notificarea in termenul prevazut la alin. (12). Radierea din 
Registrul persoanelor impozabile care aplica sistemul 
TVA la incasare se face de catre organul fiscal competent. ff %
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prevazute la alin. (14). In cazul inregistrarii persoanei 
impozabile in Registml persoanelor impozabile care 
aplica sistemul TVA la incasare, in situa(ia in care 
data publicarii in registru este ulterioara datei de la 
care persoana impozabila aplica sistemul TVA la 
incasare, beneficiarii i§i exercita dreptul de deducere 
in conformitate cu prevederile art. 297 alin. (2), 
incepand cu data publicarii in registru.

pe baza notificarilor depuse de persoanele impozabile 
potrivit alin. (14), pana la data de 1 a perioadei fiscale 
urmatoare celei in care a fost depusa notificarea sau din 
oficiu, in conditiile prevazute la alin. (14). In cazul 
inregistrarii persoanei impozabile in Registml persoanelor 
impozabile care aplica sistemul TVA la incasare, in 
situalia in care data publicarii in registm este ulterioara 
datei de la care persoana impozabila aplica sistemul TVA 
la incasare, beneficiarii i§i exercita dreptul de deducere in 
conformitate cu prevederile art. 297 alin. (2), incepand cu 
data publicarii in registm.”

Legea contabilitafii nr. 82/1991, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare 

15 Art. 1 alin. (3):
Subunitatile fara personalitate juridica, cu sediul in 
strainatate, care aparlin persoanelor prevazute la alin. 
(1) §i (2), cu sediul in Romania, precum §i 
subunita(ile fara personalitate juridica din Romania 
care apar^in unor persoane juridice cu sediul in 
strainatate au obligalia sa organizeze §i sa conduca 
contabilitatea proprie, potrivit prezentei legi.

La articolul 1, alineatul (3) se modifica va avea 
urmatorul cuprins:
„(3) Unitatile fara personalitate juridica, cu sediul in 
strainatate, care aparjin persoanelor prevazute la alin. (1) 
§i (2), cu sediul in Romania, unitafile fara personalitate 
juridica din Romania care apar^in unor persoane juridice 
cu sediul in strainatate, persoanele juridice straine care 
desfa§oara activitate prin intermediul unui sediu 
permanent/mai multor sedii permanente in Romania, 
precum §i persoanele juridice straine care au locul de 
exercitare a conducerii efective in Romania, au obligatia 
sa organizeze §i sa conduca contabilitatea proprie, potrivit 
prezentei legi.”

completarea 
prevederilor legii contabilitafii 
referitoare la aria de aplicabilitate 
a acesteia, prin mentionarea 
expresa a persoanelor juridice 
straine care desfa§oara activitate 
prin intermediul unui sediu 
permanent/mai multor sedii 
permanente in Romania, precum §i 
a persoanelor juridice straine care 
au locul de exercitare a conducerii 
efective in Romania, categorii de 
entitati menfionate expres in Codul 
fiscal.

Se propune

Art. 4 alin. (3) litera a):
Normele §i reglementarile contabile specifice 
anumitor domenii de activitate se elaboreaza §i se 
emit de institujiile cu atribu^ii in acest sens, cu avizul 
Ministerului Finanfelor Publice, dupa cum urmeaza:

Se propune completarea 
categoriilor de entitati pentm care 
reglementarile contabile sunt 
emise de catre BN:

16 La articolul 4, alineatul (3), litera a) se modifica ^i va 
avea urmatorul cuprins:

„a) de catre Banca Nalionala a Romaniei, pentm 
institu(iile de credit, institu(iile financiare nebancare, 
definite potrivit reglementarilor legale, inscrise in

* 3^
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a) de catre Banca Na^ionala a Romaniei, pentru 
institutiile de credit, institutiile fmanciare nebancare, 
definite potrivit reglementarilor legale, inscrise in 
Registrul general, institufiile de plata §i institujiile 
emitente de moneda electronics, definite potrivit 
legii, care acorda credite legate de serviciile de plata 
§i a caror activitate este limitata la prestarea de 
servicii de plata, respectiv emitere de moneda 
electronics §i prestare de servicii de platS, §i pentru 
Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar;

Registrul general, institufiile de platS §i institufiile 
emitente de monedS electronics, definite potrivit legii, 
care acordS credite legate de serviciile de platS §i a cSror 
activitate este limitatS la prestarea de servicii de platS, 
respectiv emitere de monedS electronics §i prestare de 
servicii de platS, pentru Fondul de garantare a depozitelor 
bancare §i schemele de garantare a depozitelor 
supravegheate de Banca Nationals a Romaniei, precum si 
pentru orice alte entitSti care intrS in sfera sa de 
reglementare contabilS, conform legislatiei specifice 
aplicabile;”

17 Art. 7 alin. (1):
Persoanele prevSzute la art. 1 au obliga^ia sS 
efectueze inventarierea generals a elementelor de 
natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii 
definute la inceputul activitStii, cel pu^in o datS in 
cursul exercitiului fmanciar, precum §i in cazul 
fiiziunii, divizSrii sau lichidSrii §i in alte situalii 
prevSzute de lege.

La articolul 7, alineatul (1) se modifies va avea 
urmatorul cuprins:
„(1) Persoanele prevSzute la art. 1 au obliga|ia sS 
efectueze inventarierea generals a elementelor de natura 
activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii definute la in­
ceputul activitSfii, cel pu|in o datS in cursul exercitiului 
fmanciar, precum §i in cazul fiiziunii, divizSrii ori altor 
forme de reorganizare, sau al lichidSrii §i in alte situafii 
prevSzute de lege.”

Completarea a fost impusS de 
existenta §i a altor forme de 
reorganizare.

Art. 24:
inregistrarea in contabilitate a operafiimilor 
determinate de fuziunea, divizarea sau incetarea, 
potrivit legii, a activitS^ii persoanelor prevSzute la art. 
1 se face pe baza documentelor corespunzStoare 
intocmite in asemenea situafii.

18 Articolul 24 se modifies ^i va avea urmStorul cuprins:
„Art. 24. - Inregistrarea in contabilitate a operafinnilor 
determinate de fiiziunea, divizarea sau alte forme de reor­
ganizare, ori lichidarea, potrivit legii, a activitSfii per­
soanelor prevSzute la art. 1 se face pe baza documentelor 
corespunzStoare intocmite in asemenea situafii.”

Completarea a fost impusS de 
existenta si a altor forme de 
reorganizare.

Art. 28 alin. (1‘):
Prevederile alin. (1) se aplicS §i in cazul fiiziunii, 
divizSrii sau lichidSrii, in condifiile legii, caz in care 
situatiile fmanciare au aceleagi componente cu

La articolul 28, alineatul (L) se modifies si va avea 
urmStorul cuprins:

„(1') Prevederile alin. (1) se aplicS §i in cazul 
fuziunii, divizSrii ?i al altor forme de reorganizare.

Completarea propusS are in 
vedere existenta si a 
de reorganizare, pot^it iegii,
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situa^iile financiare anuale. precum in situatia lichidarii, in condi^iile legii, caz in 
care situatiile financiare an acelea§i componente cu 
situa^iile financiare anuale.”

doar fuziunea sau divizarea.

20 La articolul 28, dupa alineatui (2) se introduce un nou 
alineat, alineatui (2'), cu urmatorul cuprins:

„(2*) Situa^iile financiare §i raportarile contabile 
prevazute la alin. (2) se pastreaza timp de 10 ani.”

Legea actuals nu cuprinde 
prevederi referitoare la durata de 
pastrare a anumitor categorii de 
raportari.

21 Art. 28 alin. (7):
Situatiile financiare anuale constituie un tot unitar §i 
sunt insolite de raportul administratorilor.

La articolul 28, alineatui (7) se modifica ^i va avea 
urmatorul cuprins:

„(7) Situatiile financiare anuale constituie un tot 
unitar §i sunt insotite de raportul administratorilor, 
raportul de audit sau raportul comisiei de cenzori, dupa 
caz, raportul privind platile catre guveme, in cazul in care 
reglementarile contabile aplicabile prevad obligatia 
intocmirii acestuia, precum §i de propunerea de 
distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii 
contabile.”

Se impune reformularea 
prevederilor referitoare la 
documentele care insotesc
situatiile financiare anuale, avand 
in vedere urmatoarele:

raportul administratorilor 
era mentionat §i la art. 29 
alin. (1);

nu era mentionat expres 
raportul privind platile 
eatre guveme.

La articolul 29, alineatui (1) se abroga. Pentru corelare cu prevederile art. 
28 alin. (7), in forma reformulata 
prin prezentul proiect.

22 Art. 29 alin. (1):
Situatiile financiare anuale vor fi insotite de raportul 
administratorilor, raportul de audit sau raportul 
comisiei de cenzori, dupa caz, §i de propunerea de 
distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii 
contabile.

La articolul 29, dupa alineatui (2) se introduce un nou 
alineat, alineatui (2‘), cu urmatorul cuprins:
„(2') Situatiile financiare anuale consolidate sunt insotite 
de raportul consolidat al administratorilor, raportul de

in legea actuals nu exists 
prevederi referitoare la 
documentele care 
situatiile financiar^f sanual^^ \
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audit, precum raportul consolidat privind platile catre 
guveme, in cazul in care reglementarile contabile 
aplicabile prevad obligatia intocmirii acestuia.”

consolidate.

24 Art. 34 La articolul 34, alineatele (1), (2) (4) se modifica si
vor avea urmatorul cuprins:
„(1) Situa^iile financiare anuale ale persoanelor juridice 
de interes public surit supuse auditului statutar, care se 
efectueaza de catre auditori financiari autorizati, in 
conditiile legii, sau firme de audit autorizate, in condi^iile 
legii.

Reformularea este propusa in 
vederea corelarii cu terminologia 
cuprinsa in Legea nr. 162/2017 
privind auditul statutar al 
situa^iilor financiare anuale §i al 
situa|iilor financiare anuale 
consolidate §i de modificare a unor 
acte normative.

(1) Situatiile financiare anuale ale persoanelor 
juridice de interes public sunt supuse auditului 
statutar, care se efectueaza de catre auditori statutari, 
persoane fiziee sau juridice autorizate, in condi^iile 
legii.

(2) In intelesul prezentei legi, prin persoane juridice 
de interes public se intelege: societatile ale caror 
valori mobiliare sunt admise la tranzaclionare pe o 
piata reglementata; institutiile de credit; institutiile 
financiare nebancare, definite potrivit reglementarilor 
legale, inscrise in Registrul general; institutiile de 
plata §i instituliile emitente de moneda electronica, 
definite potrivit legii, care acorda credite legate de 
serviciile de plata §i a caror activitate este limitata la 
prestarea de servicii de plata, respectiv emitere de 
moneda electronica §i prestare de servicii de plata; 
societatile de asigurare, asigurare-reasigurare §i de 
reasigurare; fondurile de pensii administrate privat, 
fondurile de pensii facultative §i administratorii 
aeestora; societafile de servicii de investi^ii 
financiare, societalile de administrare a investifiilor, 
organismele de plasament colectiv, depozitari 
centrali, casele de compensare, contrapaifi centrale $i

(2) in intelesul prezentei legi, prin persoane juridice de 
interes public se inlelege: societa^ile ale caror valori 
mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o pia^a 
reglementata; instituliile de credit; institutiile financiare 
nebancare, definite potrivit reglementarilor legale, 
inscrise in Registrul general; instituliile de plata §i 
institutiile emitente de moneda electronica, definite 
potrivit legii, care acorda credite legate de serviciile de 
plata §i a caror activitate este limitata la prestarea de 
servicii de plata, respectiv emitere de moneda electronica 
§i prestare de servicii de plata; Fondul de garantare a 
depozitelor bancare; schemele de garantare a depozitelor 
supravegheate de Banca Nationals a Romaniei; societatile 
de asigurare, asigurare-reasigurare §i de reasigurare; 
fondurile de pensii administrate privat, fondurile de pensii 
facultative §i administratorii aeestora; societalile de 
servicii de investi^ii finaneiare, soeieta^ile de administrare 
a investitiilor, organismele de plasament colectiv.

Se propune completarea 
categoriei de persoane juridice de 
interes public, prin corelare cu 
completarea propusa la art. 4 alin. 
(3) lit. a).
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operatori de piata/sistem autoriza^i/avizap de 
Autoritatea de Supraveghere Financiara; 
societaple/companiile naponale; societaple cu capital 
integral sau majoritar de stat; regiile autonome.

depozitari central!, casele de compensare, contraparti 
centrale §i operatori de piata/sistem autorizap/avizap de 
Autoritatea
societaple/companiile naponale; societatile cu capital 
integral sau majoritar de stat; regiile autonome.

de Supraveghere Financiara;

[...] [...]
[...] (4) Sunt supuse, de asemenea, auditului statutar 

situatiile financiare intocmite in vederea efectuarii 
operapunilor de fuziune, divizare sau altor forme de 
reorganizare, ori a operapunilor de lichidare, daca 
persoanele respective au obligapa auditarii situapilor 
financiare anuale.”

Pentru corelare cu prevederile 
propuse pentru art. 28 alin. (F).(4) Sunt supuse, de asemenea, auditului statutar 

situapile financiare anuale intocmite in vederea 
efectuarii operapunilor de fuziune, divizare sau 
lichidare, daca persoanele respective au obligapa 
auditarii situapilor financiare anuale.

25 Art. 35 alin. (3):
Situapile financiare anuale se pastreaza timp de 10

La articolul 35, alineatul (3) se modifica §i va avea 
urmatorul cuprins:

„(3) Situapile financiare anuale, situapile 
financiare anuale consolidate, precum §i situapile 
finaneiare interimare, se pastreaza timp de 10 ani.”

in legea actuala nu exista 
prevederi referitoare la pastrarea 
situapilor financiare anuale 
consolidate, precum §i a 
situapilor financiare interimare.

am.

Art. 36 alin. (4):
Situapile financiare anuale intocmite in vederea 
efectuarii operapunilor de fuziune, divizare sau a 
lichidarii persoanelor respective se depun la unitaple 
teritoriale ale Ministerului Finanfelor Publice in 
conditiile prevazute de reglementarile contabile 
emise in acest sens.

Completarea a fost impusa de 
existenta §i a altor forme de 
reorganizare.

26 La articolul 36, alineatul (4) se modifica va avea 
urmatorul cuprins:

„(4) Situapile financiare anuale intocmite in ved­
erea efectuarii operapunilor de fuziune, divizare ori alte 
forme de reorganizare sau a lichidarii persoanelor respec­
tive se depun la unitaple teritoriale ale Ministerului Fi- 
nanfelor Publice in condipile prevazute de reglementarile 
contabile emise in acest sens.”

Prevederile propuse au in vedere 
operaponalizarea transmiterii de 
catre Ministerul Fi 
unor date cuprinse^

27 Dupa articolul 37 se introduc doua noi articole, 
articolele 37‘ si 37^ cu urmatorul cuprins:

„Art. 37'. - Informapile cu caracter public, 
cuprinse in situatiile financiare anuale/raportarile , ’|ifuaiiile°4 f l'5§|p I s |s|||| I
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contabile anuale, sunt cele publicate pe site-ul 
Ministerului Finantelor. Acestea se stabilesc prin ordin al 
ministrului finantelor §i sunt extrase din situa|iile 
fmanciare anuale/raportarile contabile anuale depuse de 
entitati la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor.

Art. 37^. - (1) Ministerul Finantelor, direct sau 
prin intermediul Agen^iei Nationale de Administrare 
Fiscala, poate incheia protocoale cu autoritati publice §i 
institulii publice §i de interes public, institutii de 
cercetare, institutii de invatamant superior, organisme 
profesionale reglementate §i alte entitati de interes public, 
avand ca obiect schimbul de informatii, atunci cand actul 
de infiintare/reglementare a acestora prevede atributii a 
caror realizare necesita utilizarea informaliilor cuprinse in 
situa^iile fmanciare anuale/raportarile contabile anuale 
existente in baza de date a Ministerului Finantelor.

(2) Prin protocoalele prevazute la alin. (1) se 
stabilesc modalitatea si periodicitatea transmiterii 
informaliilor, cu respectarea cadrului legal aplicabil in 
ceea ce prive§te confidentialitatea datelor existente in 
baza de date a Ministerului Finantelor.”

financiare 
contabile anuale existente in baza 
de date a ministerului, in baza 
unor protocoale de colaborare.

anuale/raportarile

28 Art. 41 pet. 2 litera e):
Constituie contraventie urmatoarele fapte:

2. nerespectarea reglementarilor emise de Minis­
terul Finantelor Publice, respectiv de institutiile cu 
atributii de reglementare in domeniul contabilitatii 
prevazute la art. 4 alin. (3), cu privire la:

e) intocmirea, semnarea §i depunerea in ter- 
menul legal la unitatile teritoriale ale Ministerului Fi­
nantelor Publice a situatiilor financiare anuale §i, 
dupa caz, a situatiilor financiare anuale consolidate, 
precum ?i a raportarilor contabile;________________

La articolul 41 punctul 2, litera e) se modifica si va 
avea urmatorul cuprins:

„e) intocmirea, semnarea §i depimerea in termenul 
legal la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor a 
situatiilor fmanciare anuale §i, dupa caz, a situatiilor 
fmanciare anuale consolidate, a situafiilor financiare 
interimare, precum §i a raportarilor contabile;”

Pentru corelare cu prevederile 
Legii nr. 163/2018, care a instituit 
obligatia intocmirii de situatii 
fmanciare interimare.

r 330^
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29 La articolul 41, punctul 2, dupa litera e) se introduce o 
noua litera, litera e‘), cu urmatorul cuprins:

„e') intocmirea §i depunerea in termenul legal la 
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor a 
rapoartelor prevazute de art. 28 alin. (7) art. 29 alin. 
(2’);”

Pentru corelare cu prevederile 
propuse pentru art. 28 alin. (7) si 
art. 29 alin. (2').

In legea actuala nu sunt cuprinse 
referinte la situatiile financiare 
interimare.

30 Art. 41 pet. 7 ^i 8:
Constituie contraventie urmatoarele fapte:
7. nerespectarea obligafiei privind auditarea, conform 
legii, a situatiilor financiare anuale §i a situafiilor 
financiare anuale consolidate;
8. nedepunerea, potrivit prezentei legi, a situafiilor 
financiare anuale, a situa^iilor financiare anuale 
consolidate, precum §i a raportarilor contabile;

La articolul 41, punctele 7 §i 8 se modifica §i vor avea 
urmatorul cuprins:

“7. nerespectarea obligafiei privind auditarea, 
conform legii, a situafiilor financiare anuale, a situafiilor 
financiare anuale consolidate, precum §i a situatiilor 
financiare interimare;

8. nedepunerea, potrivit prezentei legi, a situatiilor 
financiare anuale, a situafiilor financiare anuale 
consolidate, a situatiilor financiare interimare, precum §i a 
raportarilor contabile;”

Art. 42 alin. (1):
Contraventiile prevazute la art. 41 se sanctioneaza cu 
amenda, dupa cum urmeaza:

- cele prevazute la pet. 1 §i 9, cu amenda de la 
1.000 lei la 10.000 lei;

- cele prevazute la pet. 2 lit. a), b) §i c), cu amenda 
de la 300 lei la 4.000 lei;

- cele prevazute la pet. 2 lit. f), cu amenda de la 
1.000 lei la 3.000 lei;

- cele prevazute la pet. 2 lit. g), cu amenda de la 
100 lei la 200 lei;

- cea prevazuta la pet. 3, cu amenda de la 200 lei la 
1.000 lei;

- cele prevazute la pet. 2 lit, d), pet. 4 §i 5, cu

Completarea de la lit. k) s-a 
impus pentru corelare cu 
prevederile propuse la art. 41 pet. 
2, lit. e').

31 La articolul 42, alineatul (1) se modifica §i va avea ur­
matorul cuprins:

„(1) Contravenfiile prevazute la art. 41 se 
sanctioneaza cu amenda, dupa cum urmeaza:

a) cele prevazute la pet. 1 §i 9, cu amenda de la 
1.000 lei la 10.000 lei;

b) cele prevazute la pet. 2 lit. a), b) §i c), cu 
amenda de la 300 lei la 4.000 lei;

c) cele prevazute la pet. 2 lit. f), cu amenda de la 
1.000 lei la 3.000 lei;

d) cele prevazute la pet. 2 lit. g), cu amenda de la 
100 lei la 200 lei;

e) cea prevazuta la pet. 3, cu amenda de la 200 lei

De asemenea, vechile prevederi 
au fost rescrise in sensul 
identificarii 
utilizarea de litere, §i nu de 
liniute.

acestora prm

la 1.000 leu
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amends de la 400 lei la 5.000 lei;
- cea prevazuta la pet. 6, cu amends de la 10.000 

lei la 30.000 lei;
- cea prevSzutS la pet. 7, cu amends de la 30.000 

lei la 40.000 lei;
- cea prevSzutS la pet. 8, cu amends de la 2.000 lei 

la 5.000 lei;
- cele prevSzute la pet. 2 lit. e), astfel: cele referi- 

toare la intocmire §i semnare, cu amends de la 2.000 
lei la 3.000 lei; cea referitoare la depunerea in ter- 
menul legal, cu amends de la 300 lei la 1.000 lei, 
dacS perioada de intarziere este cuprinsS intre 1 §i 15 
zile luerStoare, cu amends de la 1.000 lei la 3.000 lei, 
dacS perioada de intarziere este cuprinsS intre 16 §i 
30 de zile luerStoare, §i cu amends de la 1.500 lei la 
4.500 lei, dacS perioada de intarziere depS§e§te 30 de 
zile luerStoare.

f) cele prevSzute la pet. 2 lit. d), pet. 4 §i 5, cu 
amends de la 400 lei la 5.000 lei;

g) cea prevSzutS la pet. 6, cu amends de la 10.000 
lei la 30.000 lei;

h) cea prevSzutS la pet. 7, cu amends de la 30.000 
lei la 40.000 lei;

i) cea prevSzutS la pet. 8, cu amends de la 2.000
lei la 5.000 lei;

j) cele prevSzute la pet. 2 lit. e), astfel: cele referi­
toare la intocmire §i semnare, cu amends de la 2.000 lei la 
3.000 lei; cea referitoare la depunerea in termenul legal, 
cu amends de la 300 lei la 1.000 lei, dacS perioada de in­
tarziere este cuprinsS intre 1 §i 15 zile luerStoare, cu 
amends de la 1.000 lei la 3.000 lei, dacS perioada de in­
tarziere este cuprinsS intre 16 §i 30 de zile luerStoare, §i 
cu amends de la 1.500 lei la 4.500 lei, dacS perioada de 
intarziere depS§e§te 30 de zile luerStoare;

k) cea prevSzutS la pet. 2 lit. e'), cu amends de la 
300 lei la 1.000 lei, dacS perioada de intarziere este 
cuprinsS intre 1 §i 15 zile luerStoare, cu amends de la 
1.000 lei la 3.000 lei, dacS perioada de intarziere este 
cuprinsS intre 16 §i 30 de zile luerStoare, §i cu amends de 
la 1.500 lei la 4.500 lei, dacS perioada de intarziere 
depS§e§te 30 de zile luerStoare.”

32 Pentru constatarea contraven^iilor 
§i aplicarea amenzilor prevSmte 
de legea contabilitSlii, actuala 
lege prevede atributii doar pentru 
personalul din cadrul MF, nu §i al 
ANAF.

Art. 42 alin. (4):
Constatarea contraven^iilor §i aplicarea amenzilor se 
fac de persoanele cu atributii de inspec^ie fiscalS §i 
control fmanciar, precum §i de personalul altor 
direc^ii din cadrul Ministerului Finance lor Publice, 
stabilit prin ordin al ministrului finanfelor publice.

La articolul 42, alineatul (4) se modifies va avea 
urmatorul cuprins:
„(4) Constatarea contraven^iilor §i aplicarea amenzilor se 
fac de cStre persoanele cu atributii de inspec^ie fiscalS §i 
control fmanciar, precum §i de personalul din cadrul altor 
structuri ale Ministerului Finanlelor, respectiv ale 
Agentiei Nationale de Administrare FiscalS, stabilite prin 
ordin al ministrului finantelor, respectiv ordin al

XWi
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presedintelui Agen^iei Nationale de Administrare 
Fiscala.”

Articole noi

33 Art. in - Pentru contribuabilii platitori de impozit 
pe profit, cheltuielile efectuate ca urmare a unor tranzac^ii 
cu o persoana situata intr-un stat care, la data inregistrarii 
cheltuielilor, este Indus in anexa II din Lista UE a 
jurisdictiilor necooperante in scopuri fiscale, publicata in 
Jumalul Oficial al Uniunii Europene, reprezinta cheltuieli 
deductibile pentru determinarea rezultatului fiscal 
incepand cu trimestrul I al anului 2021, respectiv pentru 
determinarea rezultatului fiscal al anului 2021 in cazul 
contribuabililor care aplica sistemul anual de declarare §i 
plata a impozitului pe profit, potrivit prevederilor art. 25 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modi- 
ficarile §i completarile ulterioare. Prevederile prezentului 
articol se aplica in mod corespunzator si in cazul 
contribuabililor care intra sub incidenta art. 16 alin. (5) 
din Legea nr. 227/2015.

Tinand cont de sistemele de calcul 
ale impozitului pe profit, respectiv 
trimestrial/anual, precum §i faptul 
ca, rezultatul fiscal se calculeaza 
cumulat de la inceputul anului 
fiscal, se propun reguli fiscale 
tranzitorii pentru aplicarea vmitara 
a regimului fiscal aferent 
cheltuielilor inregistrate de la 
inceputul anului 2021, pentru 
tranzactiile cu statele din anexa II, 
in sensul ca acestea sunt cheltuieli 
deductibile, potrivit regulilor 
generate de deducere a 
cheltuielilor stabilite de art. 25 din 
Codul fiscal.

34 Art. IV - Persoanele impozabile care aplica 
sistemul TV A la incasare si care au depa§it in cursul lunii 
ianuarie 2021 plafonul de 2.250.000 lei, dar nu au depa§it 
plafonul de 4.500.000 lei, nu vor fi radiate din Registrul 
persoanelor impozabile care aplica sistemul TVA la 
incasare.

Este necesara instituirea unei 
reguli speciale care sa permits 
continuarea aplicarii sistemului 
TVA la incasare de catre 
persoanele impozabile care ar 
trebui sa fie radiate din Registrul 
persoanelor impozabile care aplica 
sistemul TVA la incas 
cu data de 1 m;

and

conditiile in care/ a^!^®^‘^vi|r 
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eligibile pentru aplicarea 
sistemului potrivit noilor reguli, 
incepand cu aceea§i data.

35 Art. V (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, prevederile art. I 
intra in vigoare la data publicarii prezentei ordonante de 
urgenta in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, cu 
urmatoarele exceplii:

a) prevederile art. I pet. 2, 7 - 10 se aplica 
incepand cu veniturile aferente lunii urmatoare publicarii 
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a prezentei 
ordonante de urgenta;

b) prevederile art. I pet. 11-14 intra in vigoare la 
data de 1 martie 2021.

(2) Prevederile art. II pet. 14 - 18 se aplica 
incepand cu data de 1 ianuarie 2022.

(3) Ordinele prevazute la art. II pet. 18 se emit in 
termen de 30 de zile de la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante de urgenta.




